
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Số:         /KH-LĐTB&XH 
 

Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2024 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và nâng cao chất lượng, 

 hiệu quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024  

 
 

Thực hiện Thông báo Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị kiểm 

điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 và xác định nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2024 của các đồng chí lãnh đạo tỉnh tại Thông báo số 2117- 

TB/TU ngày 26/12/2023; Công văn số 2170-CV/BCSĐ ngày 28/12/2023 của 

Ban cán sự đảng UBND tỉnh về việc giao triển khai nhiệm vụ theo chỉ đạo của 

Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 2117-TB/TU ngày 26/12/2023; Kế hoạch 

số 20/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 

24/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao và chấp thuận nhiệm vụ của 

người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị năm 2024; Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và nâng cao 

chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành và vượt chỉ tiêu, đúng tiến độ, 

thời gian các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 được giao tại Thông báo số 2117- 

TB/TU ngày 26/12/2023 của Tỉnh ủy và Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 

24/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao và chấp thuận nhiệm vụ của 

người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị năm 2024; 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm 

người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, các nhiệm vụ thường 

xuyên năm 2024; 

3. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá toàn diện kết quả 

thực hiện các nhiệm vụ được giao năm 2024; 

4. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục 

triệt để những hạn chế, khiếm khuyết và khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ năm 2023, nâng cao chất lượng, hiệu quả, tạo sự chuyển 
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biến rõ nét các nhiệm vụ thường xuyên năm 2024. Giải pháp thực hiện nêu rõ 

đơn vị, cá nhân chủ trì; đơn vị và cá nhân phối hợp; thời gian, tiến độ thực hiện; 

chỉ tiêu, mục tiêu kết quả đạt được. 

II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ trọng tâm được giao 

1.1. Nhiệm vụ 1: Xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo và hỗ trợ 100% gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà 

xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Bùi Quang Phát - Phó Giám đốc Sở; 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Người có công; 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2024. 

1.2. Nhiệm vụ 2: Số lao động được giải quyết việc làm mới 32.200 người 

(trong đó XKLĐ 2.000 người) 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Lao động – Việc làm 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024. 

 1.3. Nhiệm vụ 3: Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn giai đoạn 2021-2025): 

1,8%; trong đó: các xã đặc biệt khó khăn: 10% 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trương Đức Huấn - Phó Giám đốc phụ 

trách Sở. 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Bảo trợ xã hội.   

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024. 

1.4. Nhiệm vụ 4: Tỷ lệ lao động qua đào tạo (78%); tỷ lệ lao động qua 

đào tạo có văn bằng, chứng chỉ (34%) 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Lao động – Việc làm.   

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024. 

1.5. Nhiệm vụ 5: Tỷ lệ lao động thất nghiệp thành thị (2,5%). Cơ cấu lao 

động (100%): Nông – lâm, thủy sản (22,7%); Công nghiệp – Xây dựng (46,1%); 

Dịch vụ (31,2%). 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Lao động – Việc làm.   

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024. 
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1.6. Nhiệm vụ 6: Duy trì thứ hạng chỉ số PCI của tỉnh: Đào tạo lao động 

(≥6,85 điểm) 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Lao động – Việc làm.   

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024. 

1.7. Nhiệm vụ 7: Công tác tham mưu: 4 chỉ tiêu 

* Chỉ tiêu 1: Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị 

quyết Bãi bỏ Nghị quyết số 32/2011/NQ-HĐND ngày 09/12/2011 của HĐND 

tỉnh Bắc Giang quy định chế độ đóng góp và miễn, giảm đối với người sau cai 

nghiện ma tuý tại Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh. 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trương Đức Huấn - Phó Giám đốc phụ 

trách Sở. 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Phòng chống tệ nạn xã hội.   

- Tiến độ thực hiện: Trình UBND tỉnh tháng 6/2024; Trình UBND tỉnh 

ban hành trong tháng 7/2024. 

* Chỉ tiêu 2: Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của 

HĐND tỉnh quy định hỗ trợ điều dưỡng, phục hồi sức khỏe tập trung cho người 

có công với cách mạng và thân nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Bùi Quang Phát - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch – Tài chính.  

- Tiến độ thực hiện:  

+ Đề nghị xây dựng Nghị quyết, trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tháng 

7/2024; Trình UBND tỉnh tháng 7/2024. 

+ Xây dựng Dự thảo Nghị quyết, trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh 

tháng 9/2024; Trình UBND tỉnh tháng 9/2024; trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

tháng 10/2024; Trình HĐND tỉnh ban hành tháng 12/2024 

* Chỉ tiêu 3: Tham mưu tổ chức thành công Hội thảo Chuyên đề về đào 

tạo nhân lực ngành sản xuất bán dẫn; chỉ đạo các trường nghề triển khai đào 

tạo ngồn nhân lực phục vụ ngành công nghiệp bán dẫn 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Lao động – Việc làm.  

- Thời gian hoàn thành: Theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 
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* Chỉ tiêu 4: Trình UBND tỉnh Quy chế quản lý công trình ghi công liệt sĩ, 

mộ liệt sĩ trên địa bàn 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Bùi Quang Phát - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Người có công.  

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2024 

2. Thực hiện các nhiệm vụ đăng ký 

2.1. Công tác tham mưu:  

* Chỉ tiêu: Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trương Đức Huấn - Phó Giám đốc phụ 

trách Sở. 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Bảo trợ xã hội.  

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2024. 

2.2. Lĩnh vực Lao động - Việc làm - Giáo dục nghề nghiệp: 4 chỉ tiêu 

Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; nâng 

cao hiệu quả quản lý nhà nước về Lao động - Việc làm - Giáo dục nghề nghiệp; 

kịp thời tham mưu triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, chính 

sách, chế độ mới do cấp có thẩm quyền ban hành. Tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực Lao động - Việc làm - Giáo dục 

nghề nghiệp. 

* Chỉ tiêu 1: Tổ chức có hiệu quả các phiên giao dịch việc làm năm 2024, 

80 phiên. 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng, đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 12 năm 2024. 

* Chỉ tiêu 2: Tổ chức Hội nghị đối thoại, giải đáp các khó khăn, vướng 

mắc cho doanh nghiệp về Bộ luật Lao động năm 2019, BHXH, ATVSLĐ và Luật 

Công đoàn. 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Lao động - Việc làm; 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 9 năm 2024. 

* Chỉ tiêu 3: Hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh, đào tạo nghề trình độ cao đẳng, 

trung cấp năm 2024 (cao đẳng 1.000 người, Trung cấp 3.100 người) 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở; 
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- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục nghề nghiệp. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2024. 

* Chỉ tiêu 4: Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch đào tạo nhân lực ngành chip, bán dẫn 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở; 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục nghề nghiệp. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2024. 

2.3. Lĩnh vực An sinh xã hội: 04 chỉ tiêu 

Xác định công tác an sinh xã hội là một trong những nhiệm vụ quan trọng, 

bảo đảm mọi người dân đều phải được hưởng thành quả của sự phát triển, không 

để ai bị bỏ lại phía sau. Thực hiện đồng bộ các giải pháp an sinh xã hội, nâng 

cao thu nhập và đời sống nhân dân đặc biệt là các đối tượng yếu thế trong xã hội 

phù hợp với từng giai đoạn phát triển. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện nhiệm vụ tại các địa phương, đơn vị. 

* Chỉ tiêu 1: Tổ chức Tập huấn triển khai Luật Phòng, chống ma túy về 

công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trương Đức Huấn - Phó Giám đốc phụ 

trách Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Phòng chống tệ nạn xã hội.  

- Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2024 

* Chỉ tiêu 2: Tổ chức hội thi tuyên truyền chính sách pháp luật về phòng 

chống mại dâm cho học sinh, sinh viên trong học đường 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trương Đức Huấn - Phó Giám đốc phụ 

trách Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Phòng chống tệ nạn xã hội.  

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2024 

* Chỉ tiêu 3: Tập trung phòng ngừa, giảm thiểu số trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt và duy trì tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt dưới 2% so với tổng số trẻ 

em. Trên 96% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục 

hồi, tái hòa nhập và có cơ hội phát triển. Năm 2024 thăm, tặng quà cho 1.000 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh. 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Trần Văn Hà - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới.  

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2024. 
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* Chỉ tiêu 4: Tổ chức điều dưỡng cho người có công và thân nhân đảm 

bảo theo quy định, 7.000 người 

- Lãnh đạo Sở phụ trách: Đồng chí Bùi Quang Phát - Phó Giám đốc Sở 

- Phòng chủ trì tham mưu: Trung tâm Điều dưỡng người có công; 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2024. 

III. NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM 

VỤ THƯỜNG XUYÊN 

1. Lĩnh vực người có công 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản chính sách về 

người có công đến các xã, phường và tới người dân nhằm thực hiện tốt công tác 

giải quyết các chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân, trong đó tiếp 

tục chú trọng đến việc giải quyết số đối tượng mới phát sinh theo quy định mới. 

Thực hiện tốt công tác tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày 

Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024); tổ chức các hoạt động tri ân, thăm 

hỏi, tặng quà đối tượng người có công; phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.  

- Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý đối tượng và thực hiện chế độ 

chính sách ưu đãi người có công ở cấp cơ sở để kịp thời phát hiện, uốn nắn 

những sai sót trong quá trình thực hiện chính sách người có công. 

- Nâng cao kết quả, chất lượng công tác tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ 

sơ qua dịch vụ bưu chính; thực hiện chi trả trợ cấp đối tượng người có công đầy đủ, 

kịp thời, phấn đấu không chậm hơn thời gian chi trả lương hưu, phụ cấp của đối 

tượng hưởng chế độ Bảo hiểm xã hội.  

- Tiếp tục báo cáo Cục người có công xin ý kiến tháo gỡ những khó khăn 

vướng mắc tại địa phương. 

2. Lĩnh vực Lao động - Việc làm 

- Tham mưu chỉ đạo và thực hiện triển khai đồng bộ, có chất lượng, hiệu 

quả về hỗ trợ phát triển thị trường lao động, hỗ trợ giải quyết việc làm; duy trì 

và đảm bảo nguồn cung lao động đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động, phát triển 

sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

- Phát triển hệ thống thông tin thị trường lao động và ứng dụng công nghệ 

thông tin phục vụ tăng khả năng kết nối cung - cầu về lao động; tăng cường giao 

dịch việc làm trực tuyến;   
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- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt chính sách, pháp luật về tiền lương, 

BHXH, quan hệ lao động và an toàn, vệ sinh lao động, góp phần ổn định tình 

hình quan hệ lao động trong doanh nghiệp, giảm thiểu tác động của dịch bệnh và 

các lý do khác đến thu nhập, tiền lương của người lao động. Tăng số lượng, tỷ lệ 

doanh nghiệp đăng ký nội quy lao động, ký thỏa ước lao động tập thể, có báo 

cáo về Sở Lao động - TB&XH tình hình tiền lương, tiền thưởng cho người lao 

động trong doanh nghiệp so với kết quả thực hiện năm 2023. 

- Chủ động nắm bắt tình hình quan hệ lao động trong doanh nghiệp để kịp 

thời có phương án ngăn ngừa, giải quyết khi tranh chấp, đình công xảy ra. 

- Nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ làm công tác an toàn, vệ sinh lao 

động cho người làm công tác quản lý An toàn, Vệ sinh lao động. Triển khai thực 

hiện công tác An toàn, Vệ sinh lao động ở khu vực không có quan hệ lao động. 

Tiếp tục duy trì, thúc đẩy các hoạt động thông tin, tuyên truyền, huấn luyện An 

toàn, Vệ sinh lao động.  

3. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp 

- Đẩy mạnh công tác tuyển sinh, đảm bảo chỉ tiêu tuyển sinh theo kế hoạch: 

Chỉ đạo các cơ sở GDNN xây dựng kế hoạch đào tạo sát với thực tế; đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, tư vấn trong tuyển sinh thông qua nhiều kênh thông tin, 

đa dạng hình thức để đảm bảo đủ chỉ tiêu theo kế hoạch đã xây dựng. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đào tạo nghề: Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước về công tác đào tạo 

nghề đối với các Cơ sở GDNN. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho 

người lao động về vị trí vai trò của công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết 

việc làm. Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà 

nước về dạy nghề như Chính sách về dạy nghề cho lao động nông thôn, Bộ đội 

xuất ngũ, thanh niên dân tộc thiểu số, người nghèo, người khuyết tật…. Chỉ đạo 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chủ động phối hợp với các doanh nghiệp để 

tuyên truyền, tư vấn về việc làm và đào tạo nghề cho người lao động để thu hút 

người lao động tham gia học nghề.  

3. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội 

- Nâng cao hiệu quả công tác trợ giúp xã hội, mở rộng đối tượng thụ 

hưởng và nâng dần mức trợ cấp cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. 

Trong đó: 
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+ Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tăng cường rà soát, nắm bắt kịp thời 

chính xác tình hình đời sống của các đối tượng bảo trợ xã hội để có biện pháp 

quan tâm, hỗ trợ kịp thời những đối tượng có khó khăn cần hỗ trợ. Chuẩn bị 

phương án để thu dung, hỗ trợ nơi ở khẩn cấp cho người lang thang, cơ nhỡ, 

không có chỗ ở tạm thời (nếu có).  

+ Nghiên cứu mở rộng đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, có 

nguyện vọng được tiếp nhận vào nuôi dưỡng tại các cơ sở BTXH với hình thức 

phù hợp. 

+ Triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2024 của UBND tỉnh. 

4. Công tác trẻ em - Bình đẳng giới 

- Công tác trẻ em: Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các huyện, 

thành phố thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác trẻ em, trong đó: Kịp thời 

phát hiện, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; khắc phục tình 

trạng chậm báo cáo về trẻ em bị thương tích, xâm hại.  

- Công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ: Tăng cường tuyên 

truyền phổ biến kiến thức pháp luật về công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ 

của phụ nữ. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các mục tiêu về công 

tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các địa phương. 

5. Lĩnh vực Phòng chống tệ nạn xã hội 

- Xây dựng các kế hoạch triển khai về công tác cai nghiện ma túy; công 

tác phòng, chống mại dâm; công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn 

nhân bị mua bán năm 2024. 

- Tổ chức kiểm tra trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác cai nghiện 

ma túy; phòng, chống mại dâm và tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân 

bị mua bán tại các huyện, thành phố. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng chống tệ nạn xã 

hội. Tổ chức tập huấn về công tác phòng chống mại dâm, mua bán người, công 

tác cai nghiện ma túy cho cán bộ cấp tỉnh, huyện, xã. Theo dõi kết quả cập nhật 

thông tin dữ liệu người sử dụng, người nghiện ma túy vào phần mềm quản lý. 

6. Lĩnh vực Kế hoạch – Tài chính 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thực hiện điều hành dự toán ngân sách; 

hướng dẫn, các nội dung dự toán liên quan đến việc phải tổ chức đấu thầu lựa 

chọn nhà cung cấp hàng hóa, dịch vụ đảm bảo tiến độ kế hoạch và đáp ứng yêu 
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cầu nhiệm vụ. 

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng, đơn vị theo dõi sát tình hình thực 

hiện dự toán; phối hợp các phòng, đơn vị kịp thời điều chỉnh dự toán trong phạm 

vi cho phép, hạn chế tối đa việc hủy dự toán, trả lại kinh phí NSNN; định hướng 

sử dụng cân đối, hợp lý, hiệu quả nguồn kinh phí tuyên truyền. 

7. Công tác giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại tố cáo và tiếp công dân 

-  Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện pháp luật, chính sách lĩnh vực lao động, người có công và xã hội; tập 

trung xử lý, làm chuyển biến rõ nét những vấn đề xã hội còn bức xúc, cử tri và đại 

biểu Hội đồng nhân dân quan tâm. 

- Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác 

đối thoại…để hạn chế tình hình khiếu nại, kiến nghị, phản ánh vượt cấp. Thông 

qua đó, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân thực hiện quyền 

khiếu nại, tố cáo theo đúng thẩm quyền của pháp luật.  

- Thực hiện niêm yết, đăng tải nội dung nội quy, Quy chế, lịch tiếp công 

dân trên bảng thông tin nội bộ, Trang thông tin điện tử của Sở. 

8. Nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.  

Lãnh đạo chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao; đổi mới 

phương thức quản lý, nâng cao năng lực quản trị đơn vị, bảo đảm chặt chẽ, hiệu 

quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động, đáp ứng yêu cầu của xã hội. 

Người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý có trách nhiệm tạo sự thống 

nhất, đồng thuận, quyết tâm cao trong cán bộ, viên chức, người lao động nhằm 

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin và khoa học - công nghệ tiên tiến, trong thực hiện nhiệm vụ. 

9. Nâng cao chất lượng cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số, 

ứng dụng CNTT, quản lý chất lượng trong toàn ngành 

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy 

mạnh phân cấp, ủy quyền, cá thể hóa trách nhiệm thực thi công vụ gắn với kiểm 

tra, giám sát; rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản liên quan đến quy 

chế, nội quy, quy định nội bộ, đảm bảo đồng bộ, chặt chẽ, đúng nguyên tắc, linh 

hoạt, đơn giản tối đa về trình tự, thủ tục, phù hợp thực tiễn và hiệu quả công tác. 

- Đổi mới tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động 

của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, có 

năng lực tự chủ, quản trị tiên tiến, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 
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- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của 

người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác cải cách 

hành chính; tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính.  

- Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số: Đảm bảo 

trên 95% tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng. Tỷ lệ dịch vụ 

công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt trên 90%. Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính 

(TTHC) xử lý trực tuyến đạt trên 60%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt 

trên 30%. Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 100%. 

- Nâng cao chất lượng thực hiện “gửi nhận văn bản điện tử.” và thực hiện 

“Chữ ký số”; đảm bảo 100% văn bản (trừ các văn bản mật) phát hành thực hiện 

việc ký số Lãnh đạo Sở, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp.  

- Tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng 

mắc thuộc lĩnh vực quản lý của ngành. Kịp thời cung cấp thông tin, văn bản 

không có sẵn trên phương tiện thông tin đại chúng (tài liệu quy hoạch, định 

hướng phát triển…) cho doanh nghiệp khi được đề nghị. 

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giải thích chính sách, 

pháp luật. Chủ động cung cấp thông tin chính thức, đầy đủ, kịp thời, công khai, 

minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước để nhân dân 

hiểu và chia sẻ; tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin, 

tham gia đối thoại làm rõ chính sách, tạo sự đồng thuận trong thực thi chính 

sách, pháp luật về lao động, người có công và xã hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Sở 

- Đồng chí Giám đốc Sở chỉ đạo chung việc thực hiện Kế hoạch.  

- Các đồng chí Phó Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo các phòng, đơn vị được 

phân công thực hiện nhiệm vụ được giao; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện của các phòng, đơn vị; đảm bảo hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngành được giao năm 2024. 

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết triển 

khai các nhiệm vụ được giao; quán triệt và tổ chức thực hiện các nội dung của 

Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, từ đó 

tạo sự quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.  
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- Định kỳ hàng quý báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao gửi về 

Văn phòng Sở (lồng ghép trong báo cáo quý, 6 tháng, báo cáo năm của phòng, 

đơn vị) để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

3. Văn phòng Sở 

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và thực hiện chế độ thông tin 

báo cáo theo quy định của UBND tỉnh;  

- Là đầu mối chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan để tổ chức, 

triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Sở. 

- Định kỳ hàng quý tham mưu tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện 

Kế hoạch. 

4. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

- Nâng cao tinh thần và trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao  

- Phát huy tính chủ động, tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động; thường xuyên nghiên cứu, tham mưu, đề xuất và tổ chức thực 

hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Sở Lao động - TB&XH, yêu 

cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- PCTTT UBND tỉnh Mai Sơn (b/cáo); 

- UBND các huyện, thị xã , thành phố (p/hợp); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng LĐTB&XH các huyện,  thị xã, TP; 

- CBCC Sở; 

- BBT Website. 

- Lưu VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Trương Đức Huấn 
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